Gabinete 01 – Ronaldo da 33 – PDT
ronaldoalvesda33@gmail.com

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ – GABINETE 01

AVENIDA HILÉIA, S/N – AGRÓPOLIS DO INCRA

CEP 68502-100, MARABÁ – PA.

REQUERIMENTO Nº 81/2025
Autoria: Ronaldo Alves Araújo
Assunto: Solicitando a construção de um chafariz a Escola Municipal Pequeno Pajé, localizada
na Avenida Getúlio Vargas, Km 1, Bairro São Félix, no município de Marabá – PA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer que, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, na forma
do Art. 174, inciso V, combinado com o § 2º do Regimento Interno. Que seja solicitado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Antônio Carlos Cunha Sá com a seguinte demanda:
Solicitando a construção de um chafariz a Escola Municipal Pequeno Pajé, localizada na Avenida
Getúlio Vargas, Km 1, Bairro São Félix, no município de Marabá – PA.

JUSTIFICATIVA

        A construção de um chafariz na Escola Municipal Pequeno Pajé é uma medida de grande
importância para garantir condições básicas de saúde, higiene e bem-estar aos alunos,
professores e demais servidores da instituição.

Atualmente, a escola enfrenta dificuldades em atender de forma adequada à demanda por água
potável, especialmente durante os períodos de calor intenso, muito comuns em nossa região. A
ausência de um ponto de abastecimento coletivo compromete o acesso à hidratação adequada,
o que pode afetar negativamente o desempenho dos estudantes, além de representar um risco
à saúde.

A instalação de um chafariz visa:

 Assegurar o acesso regular à água potável, essencial para a saúde e o desenvolvimento
dos alunos;

 Promover hábitos de higiene e cuidado pessoal entre as crianças e adolescentes;
 Evitar casos de desidratação, especialmente em atividades ao ar livre ou durante o

recreio;
 Melhorar a infraestrutura da escola, contribuindo para um ambiente mais saudável e

acolhedor.

Diante disso, a construção do chafariz não representa apenas uma melhoria física, mas um
investimento direto na qualidade de vida e no rendimento escolar dos alunos da rede pública
municipal.

Sala das Sessões, 22 de Setembro 2025.

___________________________
Ronaldo Alves Araújo

Vereador – PDT
CMM

		2025-09-22T10:32:01-0300
	RONALDO ALVES ARAUJO:27938700215